
Kulakovs atceras «Pērkona» koncertus 
ekstrēmos apstākļos 

Šogad 20. janvārī Latvijas Televīzijā bija redzams koncertuzvedums «1991. gada 
barikāžu sajūtu rekonstrukcija». Par godu barikāžu 30. gadadienas atcerei uz 
skatuves kāpa leģendārā Latvijas rokgrupa «Pērkons». Sarunā ar žurnālu »Vakara 
Ziņas« komponists un grupas līderis Juris Kulakovs salīdzina, ka gan 1991. gadā, gan 
2021. gada janvārī nācies koncertēt ekstrēmos apstākļos. 

Trompetei kakls ciet 

Juris Kulakovs stāsta: «Šogad koncertā uz skatuves apsilde nebija pietiekami 
nopietna. Es biju aizņēmies trompeti, lai nospēlētu savu «Pelēkās dziesmas» īso solo 
epizodi. Bet pusstundas laikā taurē viss bija aizsalis, nevarēju nospiest nevienu 
taustiņu. Pēc tam sākās putenis un apsniga instrumenti. Nācās tos mājās žāvēt. Par 
laimi, viss darbojas! [«Pērkona» un «Menueta» mūziķim] Jurim Sējānam savukārt 
nebija lietojams saksofons, jo viss skanēja pustoni zemāk. Tādēļ viņš vispār atteicās 
to izmantot. Laikapstākļi šajā koncertā bija samērā skarbi, gluži kā barikāžu laikā.» 

Kas atklājas! 

«Amizanti, ka arī manas kundzes Baroneses [Laura Kulakova] tēvs devās palīgā uz 
barikādēm. Savukārt Līvānu un Preiļu novada skolotāji bija sarunājuši autobusu un 
devās palīgā Rīgas aizstāvjiem. Izrādās, ka mana māmiņa arī ir bijusi barikādēs, bet 
mēs Rīgā nesatikāmies. Mana māmiņa par to atzinās tikai pēc pārdesmit gadiem. 
Tolaik patriotisms un tautas vienotība bija tāda, ka cits citam bija gatavi palīdzēt 
jebkurā lietā. Tagad tā pietrūkst, latvieši atkal plēšas. 

Tas laiks bija ļoti satraucošs. Toreiz reāli šaudījās. Ļoti tuvam draugam 
kinooperatoram un režisoram Andrim Slapiņam snaipera raidītā lode trāpīja tieši sirdī. 
Viņa pēdējie vārdi bija: «Man ļoti sāp.» Tas laiks bija tāds, ka nevarēja zināt, no 
kuras puses uz tevi šaus un kas notiks. Tik un tā mēs, grupa «Pērkons», devāmies 
pārsvarā uz Doma laukumu, arī pie Ministru kabineta un Zaķusalas televīzijas. 
Protams, rēķinājāmies ar to, kas varētu notikt. Bet «Pērkons» ir nacionāli patrioti. 
Mums bija iekšējs aicinājums, varbūt pat neapzināts, – nosargāt Latvijas neatkarību.» 

Labākā grupa no Austrumeiropas 

Grupa «Pērkons» ir spēlējusi visdažādākajos apstākļos, tāpēc Jurim ir daudz 
intriģējošu stāstu. Emocijām bagāti bijuši arī koncerti Amerikā, kur klausītāji viņus 
uzņēma ar milzīgām ovācijām un interesi. 1989. gadā «Pērkona» koncerts notika 
Čikāgā «Park West» – vienā no Čikāgas galvenajiem klubiem, kur ir spēlējušas 
pasaules līmeņa rokmūzikas zvaigznes. 

«Pie mājas, kurā dzīvojām, piebrauca melnādains šoferis ar īrētu garu un baltu 
limuzīnu. Piebraucot pie kluba, mūs uzreiz ielenca miesassargi, kas pavadīja uz 
ģērbtuvēm. Pēc koncerta tika teikts: «Vislabākā grupa no Austrumeiropas, kāda šeit 
ir bijusi.» Diezgan jauki,» ar smaidu atceras Juris. 

 


